Mirabilia cum fecissent Lycaoniae, cives eiusdem regionis adduxerunt victimas, et voluerunt illis sacrificare, dicentes Barnabam Iovem, et Paulum Mercurium, illi non sunt delectati. An forte ideo sibi immolari noluerunt, quia daemonibus se comparari exsecrati sunt? Non, sed quia honorem divinum exhiberi hominibus horruerunt. Verba ipsorum indicant, non suspicamur. Sequitur enim lectio libri eiusdem, et dicit quomodo moti sunt: *Tunc Paulus et Barnabas consciderunt vestimenta sua, et dixerunt, Viri fratres, quid facitis? Et nos homines sumus passibiles, similes vobis* (Act 14,13 et 14). Intendite. Quomodo ergo homines boni prohibent eos qui illos voluerant colere tanquam deos, et volunt potius ut Deus unus colatur, Deus unus adoretur, Deo uni sacrificium offeratur, non sibi: sic et omnes sancti Angeli, illius gloriam quaerunt, quem diligunt; ad eius cultum, ad eius adorationem, ad eius contemplationem omnes quos diligunt rapere et inflammare student; ipsum illis annuntiant, non se, quoniam Angeli sunt: et quia milites sunt, non norunt gloriam quaerere nisi Imperatoris sui; si autem suam gloriam quaesierint, ut tyranni damnantur. Talis existit diabolus et daemonia, id est angeli eius: arrogavit sibi honorem divinum et omnibus daemoniis; et implevit templa Paganorum, et persuasit simulacra, et persuasit illa sacrificia offerri sibi. Nonne melius erat ut Angelos sanctos, quam ut daemones colerent? Respondent: Non colimus mala daemonia; Angelos quos dicitis, ipsos et nos colimus, virtutes Dei magni et ministeria Dei magni.

adorar a éstos; fácilmente aprenderíais de ellos a no adorarlos! Oye al ángel doctor. Estando enseñando y declarando muchas maravillas a cierto discípulo de Cristo, según se lee en el Apocalipsis de San Juan, éste, ante la contemplación de cierto milagro presentado por el ángel, se postró a sus pies; pero el ángel, que no buscaba su gloria, sino la de su Señor, le dice: *Levántate. ¿Qué haces? Adórale a El, porque yo soy consiervo tuyo y de tus hermanos.* Entonces ¿qué haremos, hermanos míos? Nadie diga: "Temo se irrite el ángel conmigo si no le adoro en lugar de Dios" Por el contrario, se enojará contigo si quieres adorarle. Pues es bueno y ama a Dios. Como los demonios se enojan si no son adorados, los ángeles se indignan si lo son en lugar de Dios. No se diga ningún corazón débil, ningún corazón miedoso: "Pero, si se enojan los demonios por no ser adorados, temo irritar a los demonios". ¿Qué ha de hacerte aun el diablo, príncipe de ellos? Si pudiera hacerte algo, no quedaría en pie ninguno de nosotros. ¿Por ventura no se dicen tantas cosas cotidianamente contra él por boca de los cristianos, y, sin embargo, crece la mies de los cristianos? Cuando te airas contra tu perverso siervo, le impones este nombre, pues le llamas diablo, satanás. Sin duda te equivocas en esto, porque se lo llamas al hombre y eres arrastrado con inmoderada ira a ultrajar la imagen de Dios. Sin embargo, eliges decirle lo que sobremanera detestas. Si él pudiese, ¿no se vengaría? Pero no se le permite, y sólo hace cuanto se le permite. Quiso tentar a Job, y, con todo, recabó poder para ello; y no lo hubiera hecho si no hubiera conseguido tal poder. Luego ¿por qué

Utinam ipsos colere velletis: facile ab ipsis disceretis non illos colere. Audite angelum doctorem. Docebat quemdam discipulum Christi, et ostendebat illi multa miracula in Apocalypsi Ioannis: ille autem quodam sibi demonstrato miraculo visionis expavit, et misit se ad pedes Angelii; et ille angelus qui non quaerere nisi gloriam Domini sui, *Surge, quid facis?* inquit, *illum adora; nam et ego conservus tuus sum, et fratrum tuorum* (Apoc 19,10). Quid ergo, fratres mei? Nemo dicat: Timeo ne irascatur mihi angelus, si non illum colo pro deo meo. Tunc tibi irascitur, quando ipsum colere volueris: bonus est enim, et Deum amat. Quomodo daemones irascuntur, si non colantur; sic Angeli indignantur, si pro Deo colantur. Sed ne forte dicat sibi cor infirmum, cor trepidum: Ergo si irascuntur daemonia quia non coluntur, timeo offendere daemonia. Quid tibi facturus est vel princeps ipsorum diabolus? Si posset aliquid, nullus nostrum remaneret. Nonne quotidie tanta in illum dicuntur ore Christianorum, et crescit seges Christianorum? Quando irasceris nequissimo servo tuo, hoc nomen illi imponis: Satanás, diabole; hoc illi dicis. Fortasse in hoc erras, quia homini hoc dicis, et immoderata ira raperis ad conviciandam imaginem Dei: et tamen hoc eligis quod ei dicas, quod valde detestaris. Si posset ille, non se vindicaret? Sed non permittitur: et tantum facit, quantum permittitur. Nam et Iob tentare voluit, et non nisi potestatem quaesivit (Iob 1,11); et nihil faceret, nisi potestatem accepisset. Quare non ergo securus Deum adoras, quo nolente nemo tibi nocet,

no adoras a Dios con seguridad, puesto que, sin su permisión, nadie te daña y, permitiéndolo, eres castigado, mas no destruido? Si agrada al Señor, Dios tuyo, permitir que algún hombre o algún espíritu te perjudique, te castigue; te endereza para que clames a El y le digas: *El Señor me castigó, me corrigió, pero no me entregó a la muerte. Luego avergüencense los que adoran estatuas, los que se glorían en sus simulacros. Adorable todos sus ángeles.* Aprendan los paganos a adorar a Dios. ¿Quieren adorar a los ángeles? Los imiten y adoren a Aquel que es adorado por los ángeles. *Adorable todos los ángeles.* Adore el ángel que fue enviado a Cornelio, pues por haberle adorado Cornelio fue enviado a Pedro; adore el ángel conservo de Pedro a Cristo, Señor de Pedro. *Adorable todos sus ángeles.*

13 [v.8]. *Lo oyó Sión y se alborozó. ¿Qué oyó Sión? Que le adoran todos los ángeles. ¿Qué oyó Sión? He aquí lo que oyó: que anunciaron los cielos su justicia y todos los pueblos vieron su gloria. Avergüencense todos los que adoran estatuas, los que se glorían en sus simulacros.* En efecto, aún no existía la Iglesia entre los gentiles; en la Judea habían creído algunos de los judíos, y los que creyeron pensaban que sólo ellos pertenecían a Cristo; pero fueron enviados los apóstoles a los gentiles; se predicó a Cornelio; creyó Cornelio, y se bautizó, y también se bautizaron con él los de su casa. Sabéis qué aconteció para ser bautizados. Ciertamente que el lector no leyó hasta aquí; sin embargo, algunos lo recuerdan; los que no lo recuerdan, lo oigan brevemente de mí. El ángel fue enviado a Cornelio; el ángel mandó a

et quo permittente emendaris, non everteris? Si enim placuerit Domino Deo tuo permittere ut aliquis homo tibi noceat, aut aliquis spiritus tibi noceat, emendabit te, ut clames ad eum: *Emendans emendavit me Dominus, sed morti non tradidit me* (Ps 117,18). Ergo, *Confundantur omnes qui adorant sculpsilia, qui gloriantur in simulacris suis. Adorate eum omnes Angeli eius.* Discant Pagani adorare Deum. Angelos volunt adorare; Angelos imitentur, et illum adorent qui ab Angelis adoratur. *Adorate eum omnes Angeli eius.* Adoret angelus ille qui missus est ad Cornelium; nam eum adorans, Cornelium misit ad Petrum (Act 10,3, etc.): adoret Christum Dominum Petri, et ipse conservus Petri. *Adorate eum omnes Angeli eius.*

13 [v.8]. *Audivit, et incundata est Sion.* Quid audivit Sion? Quia adorant eum omnes Angeli eius. Quid audivit Sion? ecce quid audivit: *Annuntiaverunt caeli iustitiam eius, et viderunt omnes populi gloriam eius: confundantur omnes qui adorant sculpsilia, qui gloriantur in simulacris suis.* Etenim Ecclesia necdum erat in Gentibus; in Iudaea crediderant ex Iudaeis, et putabant ipsi Iudaei qui crediderant solos se pertinere ad Christum: missi sunt Apostoli ad Gentes, praedicatum est Cornelio; credidit Cornelius, baptizatus est, baptizati sunt et illi qui cum Cornelio erant. Sed ut baptizarentur, quid factum est, scitis: non quidem huc usque pervenit Lector, sed tamen aliqui recordantur; et qui non recordantur, audiant a me breviter. Missus est angelus ad Cornelium,

Cornelio ir en busca de Pedro; Pedro vino a Cornelio; pero como Cornelio era gentil y no estaban ni él ni sus acompañantes circuncidados, para que no dudasen (Pedro y sus compañeros) evangelizar a los incircuncisos, antes de ser bautizado el mismo Cornelio y los que estaban con él, descendió sobre ellos el Espíritu Santo y los llenó, y comenzaron a hablar lenguas. Hasta entonces no había descendido el Espíritu Santo sobre nadie que no estuviese bautizado, pero sobre éstos descendió antes de ser bautizados. Pedro hubiera podido dudar bautizar a incircuncisos; pero como descendió sobre ellos el Espíritu Santo y comenzaron a hablar lenguas, es decir, se concedió el don invisible, desapareció la duda y todos fueron bautizados. Además allí se consignó que *oyeron los otros apóstoles y los hermanos que se hallaban en la Judea cómo también los gentiles recibieron la palabra de Dios, y bendecían a Dios.* Esto es lo mismo que se conmemora aquí: *Lo oyó Sión y se regocijó. ¿Qué oyó, por lo que se regocijó Sión? Que los gentiles recibieron la palabra de Dios.* Se había levantado una pared, pero aún no se había formado el ángulo. La Iglesia que existía en Judea fue denominada aquí, con toda propiedad, Sión. *Lo oyó Sión y se regocijó, y se alborozaron las hijas de Judea.* Así está escrito: *Lo oyeron los apóstoles y los hermanos que estaban en Judea.* Observad si no: *Se alborozaron las hijas de Judea. ¿Qué oyeron? Que también los gentiles recibieron la palabra de Dios. ¿En dónde dijo esto el presente salmo? Al consignar: Los cielos anunciaron la justicia de Dios y los pueblos vieron su gloria.* Pero como los gentiles, por quienes eran adorados los ídolos, creyeron, prosiguiendo, dice: *Avergüencense todos los que adoran estatuas,*

angelus Cornelium misit ad Petrum, Petrus venit ad Cornelium. Et quia de Gentibus erat Cornelius, et ipse et qui cum illo erant, non erant circumcisi: ne dubitaret ergo illi tradere Evangelium non circumcisis; antequam baptizaretur ipse Cornelius et illi qui cum illo erant, venit Spiritus sanctus, et implevit illos, et coeperunt loqui linguis. In nullum autem ceciderat Spiritus sanctus, nisi qui fuerat baptizatus: in istos autem ante Baptismum cecidit. Posset enim Petrus dubitare utrum incircumcisos baptizaret: venit Spiritus sanctus, coeperunt loqui linguis; donatum est donum invisibile, et tulit dubitationem de Sacramento visibili; baptizati sunt omnes. Et habes ibi scriptum: *Audierunt autem Apostoli, et qui erant in Iudaea fratres, quoniam et Gentes receperunt verbum Dei, et benedicebant Deum.* Hoc est quod hic commemorat: *Audivit, et incundata est Sion; et exsultaverunt filiae Iudaeae.* Quid audivit, et incundata est Sion? *Quia receperunt Gentes verbum Dei.* Unus paries venerat, sed angulus nondum erat. Sion ipsa Ecclesia quae erat in Iudaea, proprie hic nominata est. *Audivit, et incundata est Sion; et exsultaverunt filiae Iudaeae.* Sic scriptum est: *Audierunt Apostoli, et qui erant in Iudaea fratres.* Videte si non *exsultaverunt filiae Iudaeae.* Quid audierunt? *Quia et Gentes receperunt verbum Dei.* Ubi illud dixit iste psalmus? *Annuntiaverunt caeli iustitiam eius, et viderunt omnes populi gloriam eius.* Et quia Gentes crediderunt, a quibus colebantur idola; secutus ait: *Confun-*

los que se glorian en sus simulacros. Lo oyó Sión y se regocijó, y se alborozaron las hijas de Judea. Más tarde, algunos de la circuncisión censuraron a Pedro, diciéndole: ¿Por qué entraste en casa de gentiles incircuncisos y comiste con ellos? Entonces él les explicó cómo, estando en oración, se le presentó en visión una especie de plato sostenido por los cuatro extremos. Esta especie de plato que contenía toda clase de animales simbolizaba a todas las gentes. Pendía además de los cuatro cabos, porque cuatro son las partes del orbe de donde habían de venir a la Iglesia todos los pueblos; y por esto también son cuatro los evangelios que predicán a Cristo, a fin de que se entienda que la gracia de Dios pertenece a las cuatro partes del orbe. Luego como se le declaró a Pedro esta visión, les reveló y patentizó todas las cosas: cómo creyó Cornelio y cómo antes de ser bautizado el hombre gentil vino sobre él el Espíritu Santo. Habiendo oído estas cosas, se callaron y glorificaron a Dios, diciendo: *Sin duda que Dios también ha dado a los gentiles penitencia para vida.* He aquí que lo oyó Sión y se regocijó, y se alborozaron las hijas de Judea por tus juicios, ¡oh Señor! ¿Por qué juicios? Porque Dios no es aceptador de personas. Pues el mismo Pedro, al ver al centurión Cornelio y a los que estaban con él llenos del Espíritu Santo, exclamó y dijo: *En verdad entiendo que Dios no es aceptador de personas.* Luego se alborozaron las hijas de Judea por tu justicia, ¡oh Señor! ¿Qué significa por tu justicia? Que le es acepto cualquiera que le sirve, de cualquier pueblo y gente que sea. *Porque no es únicamente Dios de los judíos, sino también de los gentiles.*

dantur omnes qui adorant sculptilia, qui gloriantur in simulacris suis. Audivit, et incundata est Sion; et exsultaverunt filiae Iudaeae. Postea quidam de circumcisis calumniari voluerunt Petro. et dixerunt illi: *Quare intrasti ad Gentiles incircumcisos, et manducasti cum eis?* Ille autem reddidit eis rationem, quomodo cum oraret demonstratus est illi discus pendens quatuor lineis. Discus ille qui habebat omnia animalia, significabat omnes Gentes. Ideo autem quatuor lineis pendebat, quia quatuor partes sunt orbis, unde futuri populi erant: et ideo quatuor Evangelia praedicant Christum, ut gratia ipsius ad omnes quatuor partes orbis pertinere intelligatur. Quia ergo tale visum demonstratum fuerat Petro, indicavit, aperuit illis omnia, quomodo credidit Cornelius, quia priusquam baptizaretur homo gentilis, venit super eum Spiritus sanctus. Haec cum audissent, tacuerunt, et magnificaverunt Deum, dicentes: *Utique et Gentibus Deus poenitentiam ad vitam dedit* (Act 11,1-18). Ecce, *Audivit, et incundata est Sion; et exsultaverunt filiae Iudaeae, propter iudicia tua, Domine.* Quae iudicia? Quia non est personarum acceptor Deus. Namque ipse Petrus cum vidisset Cornelium centurionem, et eos qui cum illo erant, adimpletos Spiritu sancto, exclamavit, et ait, *In veritate comprehendendo quia non est personarum acceptor Deus.* Ergo, *Exsultaverunt filiae Iudaeae, propter iudicia tua, Domine.* Quid est, *propter iudicia tua?* Quia in omni gente, et in omni populo, quicumque illi servierit, acceptus est illi (ib. 10,31,35). Quia non Iudaeorum Deus tantum, sed et Gentium (Rom 3,29).

14 [v.9]. Ved si éste no es el motivo por que se alborozaron las hijas de Judea. Y se alborozaron las hijas de Judea por tus juicios, ¡oh Señor! Porque tú eres el Señor excelentísimo sobre toda la tierra. No sólo sobre Judea, sobre Jerusalén, sobre Sión, sino sobre toda la tierra. Los juicios de Dios se extendieron por toda la tierra a fin de convocar de todas partes a los pueblos, con los cuales no comunican los que a sí mismos se desgajaron, ni entienden lo predicado, ni ven lo cumplido. *Porque tú eres el Señor excelentísimo sobre toda la tierra y en gran manera exaltado sobre todos los dioses.* ¿Qué significa en gran manera, puesto que se habla de Cristo? ¿Qué significa en gran manera? Que entiendas que es igual al Padre. ¿Qué significa sobre todos los dioses? ¿Quiénes son éstos? Los ídolos carecen de sensibilidad, no tienen vida; los demonios sienten y viven, pero son malos. No es de extrañar que Cristo sea exaltado sobre los ídolos. Fue exaltado sobre los demonios; pero esto tampoco es cosa mayor. Los demonios ciertamente son los dioses de los gentiles, pero Cristo fue exaltado en gran manera sobre todos los dioses. Los hombres también fueron llamados dioses: *Yo dije: "Dioses sois, y todos hijos del Altísimo"*. Asimismo también se escribió: *Dios estuvo en la congregación de los dioses y en medio juzga a los dioses.* Sobre todos fue exaltado nuestro Señor Jesucristo; no sólo sobre los ídolos y los demonios, sino sobre todos los hombres justos. Aún esto es poco; y sobre todos los ángeles, porque se dijo: *Adoradle todos sus ángeles. Tú eres en gran manera ensalzado sobre todos los dioses.*

14 [v.9]. Videte si non hoc est unde exsultaverunt filiae Iudaeae. Et exsultaverunt filiae Iudaeae, propter iudicia tua, Domine. Quoniam tu es Dominus altissimus super omnem terram. Non super solam Iudaeam, non super solam Iudaeam, non super solam Iudaeam, non super solam Iudaeam, sed super omnem terram. Huic universae terrae iudicia Dei vigerunt, ut undique populos convocaret: quibus non communicant, qui se praeciderunt; nec audiunt praedictum, nec vident impletum, Quoniam tu es Dominus altissimus super omnem terram. Nimis exaltatus es super omnes deos. Quid est, *nimis?* Nam de Christo dicitur. Quid est ergo, *nimis*, nisi ut intelligaris aequalis Patri? Quid est, *super omnes deos?* qui sunt? Idola non habent sensum, non habent vitam: daemonia habent sensum, habent vitam; sed mala sunt. Quid magnum est quia exaltatus est Christus super idola? Exaltatus est super daemonia; sed nec hoc valde magnum est: daemonia quidem dii Gentium (Ps 105,5), sed ille nimis exaltatus est super omnes deos. Et homines dicti sunt dii, *Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes*: item scriptum est, *Deus stetit in synagoga eorum; in medio autem deos discernens* (Ps 81,6,1). Super omnes exaltatus est Iesus Christus Dominus noster: nec tantum super idola, nec tantum super daemonia; sed super omnes homines iustos. Et hoc parum est; super omnes etiam Angelos: nam unde est, *Adorate eum omnes Angeli eius?* Nimis exaltatus es super omnes deos.

15 [v.10]. ¿Qué haremos los que nos reunimos en torno de Aquel que en gran manera fue ensalzado sobre todos los dioses? Nos dio un precepto conciso y tajante: *Los que amáis a Dios odiad el mal*. No es digno que ames a Cristo junto con la avaricia. ¿Le amas? Debes odiar lo que El odia. Existe un hombre que es tu enemigo; con todo, es lo que tú, pues fuisteis creados por un solo Creador y en un mismo estado; y, sin embargo, si tu hijo habla a tu enemigo, y se acerca a su casa, y tiené con él asiduas conversaciones, pretendes desheredarle porque habla con tu enemigo. ¿Y por qué? Porque te parece que tienes razón suficiente y razones así: Eres amigo de mi enemigo, ¿y pretendes algo de mis bienes? Luego atiende: Amas a Cristo; pues bien, la avaricia es enemiga de Cristo. ¿Por qué tratas con ella? Y no digo sólo por qué hablas con ella, sino por qué la sirves. Cristo te manda muchas cosas, y no las haces; te manda la avaricia, y la obedeces. Cristo te manda que vistas al pobre, y lo rehúsas; te manda la avaricia cometer el fraude, y le perpetras con gusto. Si así son las cosas, si eres tal, no te prometas demasiado la heredad de Cristo. Pero dices: “Amo a Cristo”; pues bien, *los que amáis al Señor odiad el mal*. Se demostrará que amas lo que es bueno si ves en ti que odias lo que es malo. *Los que amáis al Señor odiad el mal*.

16. Pero, cuando hubiéremos comenzado a odiar el mal, nos sobrevendrán persecuciones. Odiarnos el mal; pues bien, entonces algún perseguidor nos dice: “Comete el fraude, adora a los ídolos, ofrece incienso a los demonios”; pero nosotros hemos oído: *Los que amáis al Señor odiad el mal*. Sin duda lo hemos oído;

15 [v.10]. Quid ergo facimus omnes qui ad illum convenimus, ad eum qui nimis exaltatus est super omnes deos? Breve praeceptum nobis dedit. *Qui diligitis Dominum, odite malignum*. Non est dignus Christus cum quo diligas avaritiam. Amas illum; debes odisse quod odit. Homo est inimicus tuus, hoc est quod tu; creati estis ab uno Creatore, in una conditione: et tamen si filius tuus loquatur inimico tuo, et veniat ad domum inimici tui, et assiduas colloquutiones habeat cum illo, exhaeredare illum vis; quia loquitur cum inimico tuo. Et quomodo? Quia iustam vocem videris tibi habere: Amicus es inimici mei, et quaeris aliquid de re mea! Ergo attende. Diligis Christum, inimica Christi est avaritia; quare cum illa loqueris? Non dico, loqueris cum illa; quare illi servis? Nam multa iubet Christus, et non facis; iubet ipsa, et facis. Iubet Christus ut vestias pauperem, et non facis; iubet avaritia ut facias fraudem, et hoc potius facis. Si haec ita sunt, si talis es, noli tibi multum promittere haereditatem Christi. Sed dicis: Diligo Christum. *Qui diligitis Dominum, odite malignum*. Hinc apparet te diligere quod bonum est, si inventus fueris odisse quod malum est: *Qui diligitis Dominum, odite malignum*.

16. Sed cum coeperimus odisse malignum, subsequenter persecutiones. Odimus malignum; dicit nobis aliquis persecutor. Fac fraudem; dicit nobis, Adora idolum, dicit nobis, Thus pone daemoniis: sed nos audivimus, *Qui diligitis Dominum, odite malignum*. Audivimus quidem,

pero, si no lo cumplimos, se ensaña él más. ¿Hasta qué punto se ensaña? ¿Qué te ha de robar? Respóndeme: ¿Por qué eres cristiano? ¿Por la herencia eterna o por la felicidad terrena? Pregunta a tu fe, coloca en el potro de tu conciencia a tu alma; atormentándote a ti mismo con el temor del juicio, responde a quien crees por qué crees. Me dices: “Creí en Cristo”. ¿Qué te prometió Cristo sino lo que dio a conocer en sí? ¿Qué manifestó en sí? La muerte, la resurrección, la subida al cielo. ¿Quieres seguirle? Imita la pasión, espera la promesa. ¿Qué te ha de quitar ensañándose (el enemigo) cuando hubieres comenzado a odiar el mal porque amas al Señor? ¿Qué te ha de quitar? El patrimonio. Pero ¿acaso el cielo? En fin, quite todo lo que Dios te dio; con todo, no lo quitará si Dios no quiere; pero, si Dios quiere, quita únicamente lo que Dios te dio para que no te quite el mismo Dios. Pues nadie te quitará a Dios: tú solo te le quitas si huyes de El.